

Số: 112 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 05 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về ứng xử trên môi trường mạng” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2022

Thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 14/12/2021 của UBND Thành phố Hà Nội về xây dựng văn hóa ứng xử trên không gian mạng của thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch 241/KH-UBND ngày 15/12/2020 của UBND Thành phố thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND thành phố Hà Nội về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2022, UBND thành phố Hà Nội tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về ứng xử trên môi trường mạng” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến quy định của pháp luật trong môi trường mạng nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn Thành phố nâng cao hiểu biết pháp luật trên môi trường mạng và ý thức chấp hành pháp luật trên môi trường mạng.

- Lan tỏa giá trị văn hóa pháp lý trên môi trường mạng, xây dựng thói quen tích cực của người sử dụng trên không gian mạng và kỹ năng cần thiết tham gia môi trường mạng an toàn, lành mạnh, đồng thời lan tỏa những giá trị văn hóa, xã hội tốt đẹp của Thủ đô và đất nước góp phần xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, góp phần xây dựng môi trường mạng an toàn, lành mạnh.

- Cuộc thi nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hưởng ứng Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam 9/11 trên địa bàn thành phố Hà Nội và Tổng kết 10 năm thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi cần được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả và phát huy tính chủ động, sáng tạo của thí sinh, huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn Thành phố tham gia.

- Sản phẩm của Cuộc thi được tuyên truyền phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên mạng xã hội.

- Trong quá trình tham gia Cuộc thi phải đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

1. Đối tượng: Là tập thể hoặc cá nhân hiện đang sinh sống và làm việc trên địa bàn thành phố Hà Nội trừ thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc và những bộ phận cán bộ trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi.

2. Hình thức thi: Xây dựng video, clip với thời lượng không quá 05 phút gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi Thành phố.

3. Cách thức dự thi:

a) Vòng 1: Thi sơ loại

- UBND quận, huyện, thị xã thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi quận, huyện, thị xã và phát động Cuộc thi tại địa phương để cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân cư trú trên địa bàn tham gia.

- UBND các quận, huyện, thị xã căn cứ tình hình thực tế ở địa phương tổ chức chấm sơ loại để chọn 02 video, clip gửi cho Ban Tổ chức Cuộc thi Thành phố. Trong đó: 01 video, clip phù hợp tuyên truyền cho đối tượng người dưới 18 tuổi; 01 video, clip phù hợp tuyên truyền cho đối tượng người từ 18 tuổi trở lên. Lập danh sách gửi Ban Tổ chức Cuộc thi Thành phố tổng hợp.

b) Vòng 2: Thi Chung kết

Video, clip của UBND quận, huyện, thị xã gửi về Ban Tổ chức Thành phố. Ban Giám khảo Thành phố tổ chức chấm chung kết video, clip. Những video, clip đạt chất lượng sẽ được đăng tải công khai trên website Cuộc thi để bình chọn. Kết quả Cuộc thi sẽ được đăng tải trên Trang thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Thành phố (<https://pbgdpl.hanoi.gov.vn>).

4. Nội dung thi

- Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội.

- Kiến thức pháp luật về ứng xử trên môi trường mạng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

5. Thu, nộp bài thi

- Thời gian nộp, cách thức nộp video dự thi, thời gian bình chọn sẽ được quy định và hướng dẫn chi tiết trong Thẻ lệ và các văn bản triển khai của Cuộc thi.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Quý I/2022

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi đến các sở, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã.

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Thành phố.

2. Quý II/2022

- Xây dựng Thẻ lệ Cuộc thi;

- Xây dựng Website Cuộc thi;

- Tuyên truyền, phổ biến thông tin về Cuộc thi trên Trang thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Thành phố (<https://pbgdpl.hanoi.gov.vn>), trên Báo điện tử Báo Kinh tế và Đô thị (<https://kinhtedothi.vn/>), hệ thống báo, đài Thành phố, Công/trang thông tin điện tử của cơ quan nhà nước thành phố Hà Nội và hệ thống thông tin cơ sở.

- Phát động Cuộc thi tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động tại các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và Nhân dân trên địa bàn Thành phố tham gia Cuộc thi.

- Thành lập Ban Giám khảo và Tổ Thư ký cuộc thi cấp Thành phố .

- Hướng dẫn triển khai Cuộc thi.

3. Quý III, Quý IV/2022

- Tổ chức thu, nộp bài dự thi.

- Xây dựng Đáp án chấm thi và tổ chức chấm thi.

- Triển khai thực hiện bình chọn video, clip của các đơn vị tham gia Cuộc thi.

- Tổng kết và trao giải Cuộc thi.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

- Cơ cấu giải: 02 giải nhất, 10 giải nhì, 20 giải ba, 28 giải khuyến khích, 8 giải phụ.

- Mức giải thưởng cụ thể như sau: Giải nhất: 10.000.000 đ/giải; Giải nhì: 7.000.000 đ/giải; Giải ba: 5.000.000 đ/giải; Giải khuyến khích: 3.000.000đ/giải, giải phụ: 1.000.000đ/giải.

Khuyến khích các cơ quan, tổ chức tham gia xã hội hóa cho kinh phí giải thưởng và tổ chức triển khai thực hiện Cuộc thi.

Tùy theo điều kiện thực tế, Ban Tổ chức Cuộc thi Thành phố có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng, mức giải thưởng và những nội dung khác liên quan đến Cuộc thi.

V. KINH PHÍ CUỘC THI

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định phân cấp ngân sách hiện hành, kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Sở Tư pháp

Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi Thành phố, có nhiệm vụ sau:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố liên quan tham mưu UBND Thành phố xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện; tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi Thành phố.

- Tham mưu giúp Ban Tổ chức Cuộc thi Thành phố thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi Thành phố; xây dựng website Cuộc thi; tổ chức triển khai Cuộc thi; tổng kết Cuộc thi và các nhiệm vụ khác để tổ chức triển khai Cuộc thi.

- Hướng dẫn triển khai Cuộc thi tại địa phương.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Cử người tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Cuộc thi cấp Thành phố theo đề nghị của cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi. Tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp, hướng dẫn Sở Tư pháp trong quá trình xây dựng website Cuộc thi theo quy định hiện hành.

- Hướng dẫn Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, các cơ quan báo chí của Thành phố, hệ thống truyền thanh trên địa bàn Thành phố bố trí thời lượng phù hợp tuyên truyền trước, trong, sau Cuộc thi các nội dung: kế hoạch Cuộc thi, thể lệ Cuộc thi, các văn bản hướng dẫn triển khai Cuộc thi; cách thức tham gia cuộc thi, quyết định khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích tham gia Cuộc thi,...

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành đoàn Hà Nội

- Cử người tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Cuộc thi cấp Thành phố theo đề nghị của cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi; tổ

chức Cuộc thi tại đơn vị mình. Tuyên truyền, vận động học sinh, sinh viên tham gia Cuộc thi.

4. Văn phòng UBND Thành phố; các sở, ban, ngành, đoàn thể cơ quan, đơn vị Thành phố

Cử người tham gia Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi cấp Thành phố theo đề nghị của cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi. Tổ chức Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị mình. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị mình tham gia Cuộc thi.

5. Sở Tài chính

Căn cứ đề xuất của đơn vị, Sở Tài chính phối hợp Sở Tư pháp tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Luật gia Thành phố, Đoàn Luật sư Thành phố

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố, Hội Luật gia Thành phố, Đoàn Luật sư Thành phố cử người tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Hội Luật gia Thành phố cử người tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Hướng dẫn, động viên hội viên, tuyên truyền, động viên cán bộ và Nhân dân tại địa phương tích cực tham gia Cuộc thi.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Cử người tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Giám khảo cấp Thành phố;

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo các quận, huyện, thị xã, các cơ quan báo, đài trên địa bàn Thành phố đưa tin bài tuyên truyền về Cuộc thi.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, báo Hà Nội mới, báo Kinh tế và Đô thị, báo Tuổi trẻ Thủ đô, Báo Lao động Thủ đô

- Đài Phát thanh và truyền Hình Hà Nội cử người tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi cấp Thành phố.

- Đưa tin, tuyên truyền về Cuộc thi.

9. UBND các quận, huyện, thị xã

- Căn cứ nội dung nhiệm vụ nêu tại kế hoạch của Thành phố, xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, chi tiết và phát động Cuộc thi tại địa phương để cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân cư trú trên địa bàn tham gia Cuộc thi đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả theo đúng kế hoạch.

- Vận động cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân cư trú trên địa bàn tham gia bình chọn video, clip trên Website Cuộc thi.

- Chủ động bố trí kinh phí tổ chức triển khai Cuộc thi.
- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi tại địa phương.
- Tổng kết, đánh giá khen thưởng Cuộc thi tại quận, huyện, thị xã.

UBND Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, Hội Luật gia Thành phố, Đoàn Luật sư Thành phố phối hợp triển khai có hiệu quả kế hoạch; yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị Thành phố, UBND quận, huyện, thị xã nghiêm túc triển khai kế hoạch này; báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Thành phố (qua cơ quan Thường trực là Sở Tư pháp) để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Các Ban Đảng và Văn phòng Thành ủy Hà Nội;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUBTP: CVP, PCVP Võ Tuấn Anh;
- Các phòng: NC, TKBT;
- Lưu VT, NC(τ).

18827 - 3

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn